
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 1

Estado do Pará - PPCAAM/PA”, que será realizado na cidade de 
Belém, no dia 19 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de 
março de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369611

PORTARIA: 255/2012
Objetivo: apoio administrativo na 3ª. regional de Marabá
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586347/ZURISHADAY SILVEIRA DA SILVA NASCIMENTO 
(Assistente Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369626

PORTARIA: 254/2012
Objetivo: Participar de uma reintegração de posse
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 23/04/2012 a 23/04/2012
54196707/TATILLA PASSOS BENTO (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 23/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369667

PORTARIA Nº. 953/12 DP-G  BELÉM, 11/04/12
Conceder conforme Laudo Médico nº.125027A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública MARILENA CARMONA DOS SANTOS SILVA, 
matrícula nº. 161390, no período de 30/03/12 a 13/04/12, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
OBS:Publicada no D.O.E nº 32.136 de 13/04/12

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369391
Contrato: 26-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o registro de 
preços para aquisição de VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO 
MOTOCICLETA E TIPO UTILITÁRIO, ano 2011/2011, ZERO KM, 
para os órgãos e entidades do Sistema de Segurança Pública 
do Governo do Estado do Pará, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 007/2011-SEGUP e seus anexos.
Valor Total: 348.000,00
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 20/04/2012 a 20/04/2013
Registro de Preços: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual

Contratado: WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 800
CEP. 66013-090 - Belém/PATelefone: 9140096700
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369627

PORTARIA Nº 0497/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0540/11-GAB/CGPC de 
07/11/11, que apurou as circunstâncias da invasão e resgate de 
03 (três) presos, da DP de Santa Maria do Pará, em 11/10/11, 
ocasião em que roubaram do IPC CARLOS MAURICIO GERALDO 
GUIMARÃES JUNIOR ,a pistola Taurus 24/7, Cal. .40, Pat. 14964, 
série SXI 18806, com 03 (três) carregadores municiados, 
cautelados em seu nome, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao roubo da 
arma e demais objetos e a inexistência de trangressão, no que 
concerne à fuga dos presos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0540/11-GAB/CGPC de 07/11/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma e dos 03 
(três) carregadores, em
nome do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0498/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0696/09-GAB/CGPC de 
15/07/09, que apurou a conduta do servidor: ALEX DAS FLORES 
BEZERRA, lotado na DP Portel, em razão da denúncia formulada 
por: ANDERSON SIQUEIRA PINTO, fato ocorrido em 26/06/09, 
conforme Ofício nº 214/09/MP/PJPortel e anexos;
CONSIDERANDO: não restar caracterizado a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0696/09-GAB/CGPC de 15/07/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0499/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0121/11-GAB/CGPC de 
21/03/11, que apurou o teor do Of. nº 27/11  que comunica a 
fuga de 3 (três) detentos da DP de Ulianópolis, em 23.01.2011, 
fato que ensejou a instauração do IPL nº  122/2011.000016-6, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0121/11-GAB/CGPC de 21/03/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0500/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 18/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0130/10-GAB/CGPC de 
23/02/10, que apurou o teor do TD de SÍLVIA CRISTINA PAIXÃO 
SERRÃO e MARIA MADALENA PIMENTEL BRASIL, onde relatam 
supostas arbitrariedades atribuídas a policiais civis; fato ocorrido 
em setembro/07, conforme despacho/GAB/CGPC de 08/02/10 
e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0130/10-GAB/CGPC de 23/02/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0501/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 18/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0071/11-GAB/CGPC 
de 02/02/11, que apurou a notícia e a imagem veiculada no 
jornal “DIÁRIO DO PARÁ” de 26/11/10, intitulada “Mulher fi ca 
algemada em banco de delegacia”, fato acontecido na DP de 
Novo Progresso; conforme Ofício nº 1549/2010/OUV/SSP/PA de 
29/11/2010, Despacho/COINT/CGPC de 28/01/2011 e demais 
anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0071/11-GAB/CGPC de 02/02/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0502/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 18/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0434/11-GAB/CGPC de 
17/08/11, que apurou o  roubo das armas: Pistola Taurus, cal. 
40,  Pat. nº 6031, série nº SUA 17127 e Pistola Taurus, cal. 
40, Pat. 18411, série nº  SCY 75653, cauteladas em nome dos 
servidores: WANDER JUNES FURTADO e AVERLÂNDIO CABRAL DA 
CRUZ, respectivamente, fato ocorrido no dia 06.06.11,  em São 
Domingos do Araguaia, conforme BOP nº 00164/2011.000285-
4;
CONSIDERANDO: que os servidores não deram causa ao roubo 
das 02 (duas) armas e dos 05 (cinco) carregadores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0434/11-GAB/CGPC de 17/08/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa das cautelas das armas e dos 
05 (cinco) carregadores municiados, em nome dos servidores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0503/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 18/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0517/11-GAB/CGPC de 
17/10/11, que apurou as  circunstâncias da fuga de 03 (três) 
presos de Justiça no dia 25/09/11 da DP de Afuá, fato que gerou 
o IPL nº 00128/2011.000121-3, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0517/11-GAB/CGPC de 17/10/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369649

PORTARIA Nº 0126/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/4/2012

CONSIDERANDO: o teor do TD do Sr. MÁRCIO DA SILVA DUARTE, 
que denuncia o IPC  RICARDO BALBI SALLES, o qual, em tese, 
teria agido de forma arbitrária, a quando dos fatos ocorridos no 
Residencial Cidade Jardim I, no dia 01/02/2012 e demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0127/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/4/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: DPC GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA e IPC LUCIANO 
BIZERRA SANTOS, os quais, em tese, teriam sido omissos quando 


